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Informatii generale

Asezare: in partea centrala a Romaniei si in partea sudica a Regiunii Centru

Suprafata: 5432 kmp (2,3 % din teritoriul tarii)

Unitati administrativ-teritoriale: 11 orase si municipii (resedinta de judet este Sibiu), 53
comune si 162 sate

Relieful: Forma predominanta de relief este cea de podis — Podisul Hartibaciului si Podisul
Secaselor, subunitati ale Podisului Tarnavelor - acesta ocupand mai bine de jumatate din
suprafata judetului. Tn partea de sud se afld Muntii Fagarasului, Muntii Cindrelului si
Muntii Lotrului, iar la contactul dintre zona montana si cea de podis se afla depresiunile
Fagarasului si Sibiului. Altitudinea minima: 228 m (Lunca Tarnavei), iar altitudinea maxima:
2535 m (Varful Negoiu din Muntii Fagarasului)

Clima: temperat-continentala cu nuante climatice in functie de particularitatile reliefului:
climat umed si racoros in zona montana si climat bland, mai cald si uscat in zona de deal
si podis

Numarul locuitorilor: 391 413 locuitori (1 ianuarie 2023); Grad de urbanizare: 63,2%;
Structura etnica: romani 80,6%, maghiari 1,6%, romi 3,3%, germani 0,7%, alte etnii si
nedeclarati 13,7% (Recensamant 2021)

Orase: 2 municipii: Sibiu, Medias si 9 orase: Agnita, Avrig, Cisnadie, Copsa Mica,
Dumbraveni, Miercurea Sibiului, Ocna Sibiului, Saliste si Talmaciu

Resurse naturale: zacaminte de gaz metan, sare, roci de constructie (argile, nisipuri,
pietrisuri, marmura, calcar), lemn, ape minerale clorosodice

Economie: PIB /locuitor: 24 700 euro PCS! (2021); Structura: servicii 57,9%, industrie
32,3%, constructii 6,5%, agricultura 3,4%

Utilizarea terenului: arabil 21,8%, pasuni 19,4%, fanete 13,2%, vii si livezi 1,5%, paduri si
alte terenuri cu vegetatie forestiera 36,8%, ape, alte suprafete 7,3% (2014)

Transport: lungimea retelei rutiere: 1676 km (densitatea drumurilor: 30,9 km/100 kmp)
lungimea retelei feroviare: 240 km (2022), 1 aeroport international

Capacitatea de cazare turistica: 11675 locuri de cazare in 418 de unitati cu functiuni de
cazare turistica (2023); Numar turisti cazati: 578,2 mii persoane (2023)

Principalele forme de turism: turism cultural, turism de afaceri, turism balnear, turism
montan, turism de agrement, agroturism (Marginimea Sibiului). Obiective turistice:
obiective culturale (cele mai importante in municipiul Sibiu, fosta capitala culturala
europeana in 2007), biserici sasesti fortificate, sporturi de iarna (Paltinis), statiuni
balneoclimaterice (Ocna Sibiului), rezervatii naturale (Parcul Natural Cindrel)

! paritatea de Cumpdrare Standard (PCS) reprezintd moneda de referintd stabilita la nivelul UE, fiind o unitate
de valuta conventionala ce exclude influenta diferentelor intre nivelul preturilor dintre tari, permitand astfel
comparatii internationale.



2. Infrastructura de transport

2.1. Infrastructura principala de transport

Infrastructura principala de transport se compune din reteaua rutiera principala (formata din
68 km de autostrada si 327 km de drumuri nationale) si din reteaua feroviara nationala care,
pe teritoriul judetului, insumeaza 240 km.

Reteaua rutiera principala asigura legatura judetului Sibiu cu judetele invecinate, capitala tarii
si cu reteaua europeana de transport, facilitdnd deplasarea unui numar mare de persoane si
a unui volum de marfuri in crestere rapida. Infrastructura secundara de transport este
formata din 956 km de drumuri judetene si 393 km de drumuri comunale care asigura
transportul in interiorul judetului.

Judetul Sibiu dispune de un aeroport propriu, Aeroportul International Sibiu, aflat in partea
de vest a municipiului Sibiu. De asemenea, cele mai apropiate aeroporturi fata de resedinta
judetului Sibiu sunt Aeroportul International Transilvania din Targu Mures la 110 km (sau la
195 km pe autostrada) si Aeroportul International Avram lancu Cluj-Napoca la 185 km.
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@ Municipiu
® Oras
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== Drum national
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a. Infrastructura rutiera

e Autostrazi:

o Autostrada Al: asigurd legdtura cu Bucurestiul, partea de vest a Romaniei si

frontiera romano-maghiara (PTF Nadlac).

e Drumuri de importantd europeand:

E81 (DN7): leaga Romania de tarile membre ale Uniunii Europene prin Ucraina,
frontiera ucraineano-roméana Nevetlenfolu - Halmeu (Satu Mare - Cluj Napoca -
Alba lulia - Sibiu - Ramnicu Valcea - Bucuresti - Constanta). Permite de asemenea,
prin drumul european E60, o buna conexiune cu Ungaria si tarile din centrul si
vestul Europei.

E68 (DN1): leaga Romania de tarile membre ale Uniunii Europene prin Ungaria,
prin frontiera ungaro-romana Nagylak - Nadlac (Arad - Deva - Alba lulia - Sibiu -
Brasov)

e Drumuri de importanta nationald

DNZ7C: sau "Transfagardsanul” incepe din judetul Arges (Bascov, langa Pitesti) in
directia Curtea de Arges si se termina la intersectia cu DN1 (intre Sibiu si Brasov),
in apropierea comunei Cartisoara

DN14: drum national ce leaga municipiul Sibiu de orasul Sighisoara din judetul
Mures (prin Medias si Copsa Mica)

DN14A: drum national ce leaga orasele Medias si Tarnaveni de lernut din judetul
Mures

DN14B: drum national ce asigura legatura dintre Medias si orasul Teius din
judetul Alba

e Drumuri judetene cu rol de drum national, de legdturd pentru orasele si localitdtile

turistice care nu sunt intersectate de o sosea nationald:

DJ106D leaga orasul Cisnadie de Al

DJ106 leaga orasul Agnita de Municipiile Sibiu si Sighisoara

DJ106B leaga orasul Ocna Sibiului de DN7H si Al

DJ141B leaga comuna Biertan (unde se afla o biserica fortificata din patrimoniul
UNESCO) de DN14

DJ106 Pleaca din resedinta de judet, Sibiu, trece prin Marginimea Sibiului si se
opreste Tn municipiul Sighisoara.
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Orasele Ocna Sibiului, Cisnadie si Talmaciu se afla in interiorul izocronei de sub 20 de minute.
Orasele Miercurea Sibiului, Saliste si Avrig se afla in zona acoperita de izocrona de 20-40 de
minute, iar Municipiul Medias si orasele Copsa Mica si Agnita in interiorul izocronei de 40-60
de minute. Tn Nord-Est-ul judetului, orasul Dumbr&veni se afla in izocrona de 80-100 de
minute.

c. Cai feroviare de transport

e (Cdi ferate principale (magistrale feroviare)
- maagistrala 200 (Bucuresti - Brasov - Fagaras - Sibiu - Vintu de Jos - Simeria - Arad
- Curtici)
- magistrala 300 (Bucuresti - Brasov - Sighisoara - Medias - Blaj - Teius - Cluj
Napoca - Oradea - Episcopia Bihorului)

e (Cdi ferate secundare

- Sibiu - Agnita - Sighisoara (jud. Mures)
- Sibiu - Copsa Mica

2.2 Distantele rutiere fata de principalele puncte de interes national

e Distanta dintre Sibiu, capitala si orasele de importanta regionala:
- Distanta dintre Sibiu si Bucuresti: 282 km



- Sibiu - Cluj Napoca (nord): 175 km
- Sibiu - Alba lulia (nord-vest): 80 km
- Sibiu - Targu Mures (nord-est): 123 km
- Sibiu - Rdmnicu Vdlcea (sud): 106 km
- Sibiu - Brasov (est): 149 km
e Distanta dintre Sibiu si cele mai apropiate aeroporturi:
- Aeroportul International Sibiu (localizat la 5 km de centrul municipiului Sibiu)
- Distanta de la Sibiu la Aeroportul International Transilvania din Tdrgu Mures —
Ungheni: 110 km
- Distanta de la Sibiu la Aeroportul International Cluj Napoca: 181 km

2.3. Indicatori statistici privind infrastructura judeteana de transport

Lungimea totala a drumurilor publice din judetul Sibiu era in 2022 de 1676 km, dintre care
1220 km sunt modernizati (72,8%) dintre care 68 km de autostrada, iar 198 km cu IUR
(imbracaminte usoara rutierd). Densitatea drumurilor publice este de 30,9, km/100 km?, sub
media nationald (36,2 km/100 km?).

Lungimea totala a drumurilor nationale era in 2022 de 327 km, in totalitate modernizate,
peste valoarea nationala (95,4%). Drumurile judetene insumeaza 956 km (76,4%
modernizate), iar cele comunale 393 km (41,5% modernizate).

Lungimea totala a cailor ferate era in 2022 de 240 de km, dintre care 22,9% electrificata,
pondere sub cea la nivel national (38,0%) si regional (45,1%).

Tabel 2.1. Indicatori statistici privind modernizarea infrastructurii judetene de transport la
nivelul judetului Sibiu

Km

din care:

Drumuri Drumuri
SIBIU p;:tllacle Modernizate UR nzi?;,:‘:::e din care: j::;t::;zl din care:
' Modernizate Cu lUR Total Modernizate Cu lUR

2005 1599 383 452 257 257 0 1342 126 452
2010 1602 315 558 260 260 0 1342 55 558
2015 1691 924 266 329 329 0 1362 595 266
2020 1678 1133 216 329 329 0 1349 804 216
2022 1676 1220 198 327 327 0 1349 893 198

Sursa: Institutul National de Statistica




Evolutia ponderii drumurilor modernizate si cu IUR in judetul Sibiu in
perioada 2005-2022 (%)
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Tabel 2.2. Infrastructura feroviara la nivelul judetului Sibiu

km

Cai ferate (km)

Total Electrificata
2005 197 44
2010 145 44
2015 145 44
2020 149 44
2022 240 55

Sursa: Institutul National de Statistica

2.4. Evolutia numerica a mijloacelor de transport rutier

Tabel 2.3 Evolutia numerica a mijloacelor de transport rutier a autovehiculelor de
transport persoane, marfa, motociclete si motorete in perioada 2010-2022
Rata de Rata de Rata de

crestere/d crestere/d crestere/d

2010 2015 2020 2022 escrestere escrestere escrestere

in 2022 in 2022 in 2022
fata de fata de fata de
2020 (%) 2015 (%) 2010 (%)

Autovehicule

de transport 94282 111500 153415 164239 7.1 47.3 74.2
personal

Autobuze si 884 1055 1071 1213 13.3 15.0 37.2
microbuze




Motociclete si

2144 2994 4463 5340 19.7 78.4 149.1
mopede
Autovehicule
pentru 12842 16874 21728 22993 5.8 36.3 79.0
transportul
marfurilor

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica

Rata de crestere/descrestere a autovehiculelor de transport persoane,
marfa, motociclete si motorete in judetul Sibiu (%)
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Tn perioada 2010-2022 numérul tuturor autovehiculelor a crescut semnificativ la nivelul
judetului Sibiu:
- Autovehiculele de transport personal au crescut cu 74,2%, de la 94282 in anul 2010 la
164239 in anul 2022.
- Motocicletele si mopedele au crescut cu 149,1%, de la 2144 unitati Tnmatriculate in
anul 2010 la 5340 in anul 2022.
- Autovehiculele de transport marfuri au crescut cu 79,0%, de la 12842 in anul 2010, la
22993 in anul 2022.
- Autobuzele si microbuzele au crescut cu 37,2%, de la 884 in anul 2010, la 1213 Tn anul
2022.
- Rata de crestere inregistrata n judetul Sibiu la categoriile de autovehicule mentionate
mai suns este peste rata nationald, cu exceptia autovehiculelor pentru transportul
marfurilor si a autoturismelor de transport persoanl

Rata de motorizare a judetului Sibiu a crescut semnificativ ajungand in 2022 la 422
autoturisme la 1000 locuitori, peste valoarea nationala (413 autoturisme la 1000 locuitori),
fiind de 1,9 ori mai mare fata de in urma cu un deceniu.




Rata de motorizare a judetului Sibiu (autoturisme la 1000 locuitori)
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Cresterea puternica a numarului de vehicule rutiere de pasageri si de marfuri intr-un interval
de timp relativ scurt a determinat dublarea volumului traficului de persoane si marfuri si, in
consecinta utilizarea mult mai intensa a retelei judetene de drumuri.



3. Infrastructura principala tehnico-edilitara

e Evolutia lungimii strazilor orasenesti modernizate

Lungimea strazilor orasenesti din judetul Sibiu eran 2022 de 772 km, mai extinsa cu 12% fata
de 2005 si cu 34% de 2000. Lungimea strdzilor ordsenesti modernizate din judetul Sibiu era
in 2022 de 694 km, mai mare cu 46% fata de 2005 si cu 92% fatd de 2000. in 2022 89,9% din
strazile ordsenesti erau modernizate comparativ cu Tn urma cu aproximativ doua decenii unde
62,7% erau modernizate.

Evolutia lungimii strazilor orasenesti si a celor modernizate in judetul

Sibiu
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Fig. 3.1
Ponderea strazilor orasenesti modernizate in judetul Sibiu (%)
2022 89.9 10.1
2020 88.9 11.1
2015 84.4 15.6
2010 71.6 28.4
2005 68.6 314
2000 62.7 373
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Fig. 3.2
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¢ Infrastructura de utilitati publice

Reteaua de distributie a apei potabile la nivelul judetului Sibiu avea in 2022 o lungime de
1816,5 km. Tn ultimele doud decenii aceasta s-a extins semnificativ, fiind in 2022 de 1,7 ori
mai mare fata de 2010, de 2,1 ori mai mare fata de 2005 si de 3,0 ori mai mare fata de 2000.

n prezent, 48% din reteaua de ap& potabild din judet este ih mediul urban comparativ cu in
urma cu peste doua decenii cand era 85% in 2000 (70% in 2005, 66% in 2010, 51% in 2020),
ceea ce evidentiaza extinderea semnificativa a acesteia in mediul rural.

Tn 2022 din total 64 UAT-uri din judet 48 UAT-uri aveau retea de distributie a apei (75%),
comparativ cu 18 UAT-uri in 2000, 31 UAT-uri in 2005 si 42 UAT-uri in 2015.

in ce priveste reteaua de canalizare in 2022 lungimea totald simpld a conductelor de
canalizare din judetul Sibiu era de 1455,6 km, fiind de 3,7 ori mai mare fata de 2000, de 2,2
ori mai mare fata de 2010 si de 1,3 ori mai mare fata de 2015.

Tn 2022 din total 64 UAT-uri din judet 39 UAT-uri aveau retea de canalizare (61%), comparativ
12 UAT-uri in 2000 (9 UAT-uri reprezentand mediul urban), 15 UAT-uri in 2005 (10 UAT-uri
reprezentand mediul urban) si 31 UAT-uri in 2015.

Lungimea totald a conductelor de distributie a gazelor din judetul Sibiu erain 2022 de 1700,1
km, fiind cu 51,8% mai mare fata de 2000 si cu 34,4% mai mare fata de 2005.

Tn 2022 din total 64 UAT-uri din judet 49 UAT-uri aveau retea de distributie a gazelor (77%),
comparativ 40 UAT-uri in 2000 (9 UAT-uri fiind din mediul urban). Din anul 2009 si pana in
preent 49 UAT-uri din judet aveau retea de distributie a gazelor.

Evolutia lungimii infrastructurii de utilitati publice in judetul Sibiu
in perioada 2000 - 2022

ey
oo [ ...............
0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000
W Km conducte de distributie a gazelor ~ m Km conducte de canalizare
B Km retea de distributie a apei potabile
Fig. 3.3
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Evolutia numarului de localitati din judetul Sibiu cu acces la
infrastructura de utilitati publice
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Evolutia numarului de localitati din mediul rural din judetul Sibiu
cu acces la infrastructura de utilitati publice
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Situatia UAT-urilor din judetul Sibiu dupa accesul la reteaua publica de alimentare cu apa
potabila in anul 2022
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Fig. 3.6

Situatia UAT-urilor din judetul Sibiu dupa accesul la reteaua publicd de canalizare in anul 2022
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Fig. 3.7
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Situatia UAT-urilor din judetul Sibiu dupd accesul la reteaua publica de alimentare cu
gaze naturale in anul 2022
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Fig. 3.8
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4. Infrastructura educationala si de sanatate

4.1. Infrastructura educationala

Potrivit datelor aferente anului 2022, in judetul Sibiu accesul la educatie se realizeaza prin
intermediul celor 175 de unitati de invatamant dintre care: 47 unitati de invatamant prescolar
si 126 de unitdti de invatamant preuniversitar si doua unitati de invatamant universitar. Dintre
cele 126 de unitati din invatamantul preuniversitar care sunt scoli pentru invatamantul de zi,
seral si cu frecventa redusa 85 sunt scoli pentru invatamantul primar si gimnazial (inclusiv
invatamantul special), 31 sunt licee, 4 sunt scoli profesionale, iar 6 sunt scoli postliceale.

Mentionam ca cele 47 de unitdti din invatamantul prescolar sunt in municipiile Sibiu si
Medias, care insumeaza 42 de unitati, celelalte 5 unitati fiind Tn orasele Agnita, Cisnaie, Copsa
Mica si Ocna Sibiului si comuna Selimbar. Din cele 85 de scoli din invatamantul primar si
gimnazial 60% sunt in mediul rural. invatdmantul liceal este in mediul urban (cu exceptia
orasului Ocna Sibiului) si in comuna Tarnava, iar scolile profesioanle in orasele Avrig si
Dumbrdveni si comunele lacobeni si Turnu Rosu. Invdtdmantul postliceal cuprinde 5 unitéti
de invatamant in municipiul Sibiu si o unitate in municipiul Medias.

Evolutia populatiei scolare a judetului Sibiu in perioada 2000 — 2022

Populatia scolard pe toate nivelurile de educatie (anteprescolar, prescolar, preuniversitar si
universitar) era in 2022 in judetul Sibiu de 80.320 persoane. in ultimele doua decenii, evolutia
populatiei scolare a inregistrat o scadere, in primul rand ca urmare a fenomenelor
demografice. Se observa o diminuare a populatiei scolare cu 2% in 2022 fata de 2015, cu 18%
in 2022 fata de 2005 si cu 19% in 2022 fata de 2000.

Evolutia numarului populatiei scolare pe toate nivelurile de educatie
(anteprescolar, prescolar, preuniversitar si universitar) la nivelul
judetului Sibiu
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Populatia scolara din invatamdntul preuniversitar era in 2022 de 51.646 persoane dintre
care 76% in mediul urban si 24% in mediul rural. In ultimele dou3 decenii se observd o
diminuare a populatiei scolare din invatamantul preuniversitar cu 28% in 2022 fata de 2000
(-27% Tn mediul urban si -28% in mediul rural) si cu 15% in 2022 fata de 2005 (-13% in mediul
urban si -19% in mediul rural).

Evolutia numarului populatiei scolare din invatamantul preuniversitar
pe medii de rezidenta la nivelul judetului Sibiu
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Fig. 4.2

Tn ce priveste invédtdmdntul universitar, in judetul Sibiu functioneaza doud universitati cu
sediul in municipiul Sibiu, ambele fiind in proprietate publica: Universitatea ,Lucian Blaga” din
Sibiu si Academia Fortelor Terestre "Nicolae Balcescu" din Sibiu.

Principalele domenii de pregatire academica in cadrul Universitatii ,Lucian Blaga” din Sibiu
sunt: medicind, medicinda Tn limba englezd, medicind dentarda, farmacie,
balneofiziokinetoterapie si recuperarea, tehnica dentara, asistenta medicala general3, stiinte
(cu accent pe informatica, matematica, stiinta mediului (ecologie si protectia mediului), fizica,
biologie si educatie fizica si sport), stiinte economice (marketing, administrarea afacerilor in
limba engleza, informatica economica in limba engleza, finante si banci, economia comertului,
turismului si serviciilor, management, contabilitate si informatica de gestiune), stiinte socio-
umane (jurnalism, comunicare si relatii publice, sociologie, resurse umane, asistenta sociala,
istorie, conservare — restaurare, studiul patrimoniului si managementul bunurilor culturale,
teologie protestanta, pedagogia invatamantului primar si prescolar (in limba romana si
germana), psihologie, stiinte politice, relatii internationale si studii europene, studii de
securitate), drept, teologie ortodoxa (teologie pastorald, muzica religioasd), arte (arta
teatrald, studii anglo-americane si germanistice, studii romanice), inginerie cu accent pe
inginerie industriald si management, calculatoare si inginerie electrica, masini si echipamente
industrial, stiinte agricole, industrie alimentara si protectia mediului (ingineria produselor
alimentare, controlul si expertiza produselor alimentare, inginerie si management in
alimentatia publica si agroturism, inginerie si protectia mediului Tn agricultura, montanologie)

16



Principalele domenii de pregatire academica in cadrul Academiei Fortelor Terestre "Nicolae
Balcescu" din Sibiu sunt: management militar (cu accent pe managementul organizatiei,
managementul sistemelor tehnice de artilerie, managementul sistemelor tehnice de geniu,
managementul sistemelor tehnice de tancuri si auto, managementul sistemelor tehnice de
aparare CBRN, inginerie si management in domeniul comunicatiilor militare), stiinte militare
(Tn special leadership militar) si stiinte economice si administrative (cu accent pe contabilitate
si informatica de gestiune, management economico-financiar, administratie publica,
managementul sistemelor speciale de protectie si paza).

Tn judetul Sibiu au sediul doua institutii de invdtdmant superior, structurile universitare
fnsumand 10 facultati (toate in proprietate publicad) in cadrul carora activau 733 de cadre
didactice in 2022. Tn judetul Sibiu erau inscrisi 15.046 studenti in 2022, cu 8,5% mai putin fat3
de 2015. Tn 2021 au absolvit cu diploma (licentd, master, cursuri postuniversitare, doctorat si
programe postdoctorale de cercetare avansatd) 3.757 de persoane, dintre care 2.457
absolventi cu diploma de licenta (65,4%).

Evolutia gradului de cuprindere pe niveluri de educatie? 1a nivelul judetului Sibiu in ultimii ani
evidentiaza o crestere in cazul invatamantului primar si invatamantul postliceal si universitar
si 0 scadere in invatamantul secundar (atat cel gimnazial cat si cel liceal si profesional).

Tabel 4.1 Rata de cuprindere in invatamant, pe niveluri de educatie

%-
SIBIU 2015 2020 2022
Tnvatdmantul primar 89.0 92.3 90.8
Tnvitdmantul gimnazial 91.0 83.5 86.5
Tnvatdmantul liceal si profesional 81.4 82.1 76.3

Tnvitdmantul postliceal si

- . 79.4 87.3 82.7
universitar

Sursa: Institutul National de Statistica

4.2. Capacitati de cercetare

Dezvoltarea sectorului cercetare - dezvoltare - inovare este unul dintre factorii care poate
potenta competitivitatea la nivelul judetului Mures. Necesitatea intaririi legaturii dintre
mediul economic si cel de afaceri atrage in viitor dezvoltarea economiei bazate pe cunoastere,
a clusterelor industriale si a celor bazate pe cercetare, accelerand procesul de transfer
tehnologic.

2 Rata brutd de cuprindere intr-un anumit nivel de educatie reprezintd raportul procentual dintre populatia
scolara aferenta nivelului respectiv si din totalul populatiei cu varsta specifica nivelului de educatie respectiv
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Judetul Sibiu dispune de o infrastructura de cercetare extinsa si diversificata si se situeaza pe
primul loc Tn Regiunea Centru in ce priveste numarul salariatilor din cercetare (52,7% din
salariatii din cercetare din regiune). Numarul salariatilor din domeniul cercetarii a crescut de
4 ori in ultimele doud decenii la nivelul judetului Sibiu. Tn 2022 erau 2809 de salariati in
cercetare dintre care 9% cercetatori.

Daca ne referim la indicatorul relevant - valoarea cheltuielilor alocate cercetarii - se observa
ca, potrivit datelor I.N.S., judetul Sibiu concentra 68,2% din valoarea alocarilor pentru
cercetare la nivel regional in 2022.

Fondurile cheltuite pentru cercetare la nivelul judetului Sibiu au crescut semnificativ, de 41
ori in 2022 fata de 2005. Tn 2022 fatd de anul anterior cheltuielile din activitatea de cercetare
au crescut cu 36%, iar in 2022 fata de Tn urma cu 2 ani acestea au crescut cu 62%.

Tabel 4.2 Personalul din domeniul cercetarii si cheltuielile din activiatea de cercetare-

dezvoltare

SIBIU 2005 2010 2015 2022
Numar de salariati in cercetare 638 591 1581 2809
Numar cercetatori 557 564 286 251
Salariati in cercetarc.e I.a 10.000 s e = 504
persoane ocupate civile
Cheltuieli din actnwtateaﬂde. 11370 22200 503592 467979
cercetare-dezvoltare (mii lei)

Sursa: Institutul National de Statistica

¢ Institute si centre de cercetare

Centre de cercetare in cadrul Universitatii ,Lucian Blaga” din Sibiu:

e Centre de cercetare acreditate CNCSIS:
o Centrul de Studii si Cercetari pentru Deformari Plastice
o Centrul de Cercetari pentru Produse si Procese Sustenabile
o Centrul de Cercetari Economice
o Centrul de Cercetare a Patrimoniului si Istoriei Socio-Culturale
o Centrul de Cercetare in Informatica si Tehnologia Informatiei RC-IIT
e Centre de cercetare inregistrate la ULBS:
o Centrul de Cercetare pentru Arhitecturi Avansate de Procesare a Informatiei
o Centrul de cercetare in inteligenta conectata (INCON)
o Centrul pentru Cercetare Sociala
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Centrul de Cercetare in Stiinte Politice, Relatii Internationale si Studii Europene
Centrul de cercetare psihologica Sibiu

Centrul de cercetare in ecologie aplicata (CCEA)

Centrul de Cercetare in Matematica si Aplicatii

Centrul de Cercetare pentru sisteme fizice complexe (CCSFC)

Centrul de studii lingvistice, literare si culturale (CSLLC)

Centrul de Cercetari Avansate in domeniul Artelor Spectacolului (CAVAS)
Centru de cercetare Ecumenica Sibiu

Centrul de Cercetare Teologica

Centrul de Cercetari in Biotehnologii si Tehnologii Alimentare

Centrul de Cercetare pentru Stiinte Agricole si Protectia Mediului
Centrul de Cercetare si Analiza Psihopedagogica

Centrul de Cercetare in Medicina Dentara

Centrul de Cercetare in Medicina Invaziva

o O 0O 0O O 0O O oo O o o o o o

Centrul de Cercetare in Neurostiinte

Centre de cercetare in cadrul Academiei Fortelor Terestre "Nicolae Balcescu" din Sibiu:
e Centrul de Cercetare Managementul Capabilitatilor Organizationale
e Centrul de Cercetari pentru Tehnica si Tehnologii Militare
e Centrul de Cercetare Tehnologia informatiei si aparare cibernetica

Institutul de Cercetéri pentru Produse Auxiliare Organice din Medias?

e Institutul de Cercetari Socio - Umane din Sibiu, in subordinea Academiei Roméane*

e |Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Montanologie Cristian-Sibiu, in subordinea
Academiei de Stiinte Agricole si Silvice®

e Innovating the Future of Biotechnology and Food Engineering (The C.C.B.L.A.
Research Center)® din Sibiu (inovatie Th biotehnologia si siguranta alimentelor)

3 https://www.icpaomedias.ro/index.php
4 https://icsusib.ro/
5 https://icdm.ro/

5 https://centers.ulbsibiu.ro/ccbia/
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4 3. Infrastructura de sanatate

Un indicator care se reflecta in calitatea capitalului uman este sanatatea populatiei si accesul
la infrastructura si serviciile de sanatate.

Potrivit datelor statistice din anul 2022, asistenta medicala spitaliceasca in judetul Sibiu este
asigurata de 12 spitale. Asistenta medicala primara se realizeaza prin intermediul celor 354
cabinete medicale de familie si de medicind generald, 2 dispensare medicale, 41 cabinete
medicale scolare.

Tn 2022, asistenta ambulatorie de specialitate se realiza prin 9 ambulatorii integrate spitalelor
si 3 ambulatorii de specialitate. De asemenea, sunt 727 de centre medicale de specialitate,
doua centre de sanatate mintala, 3 puncte de lucru ale centrelor de dializa, 64 laboratoare
medicale. Tn judetul Sibiu functioneazd 542 de cabinete stomatologice, 15 cabinete
stomatologice scolare, 169 de farmacii si puncte farmaceutice, 98 de laboratoare de tehnica
dentara.

Tn ultimele doua decenii s-a observat o anumita dinamica prind infrastructura de sdnatate din
judetul Sibiu. Cabinetele medicale de medicina generala s-au injumatatit in 2022 fasa de 2000,
insa au crescut cu 44% cabinetele medicale de familie. Numarul de cabinete stomatologice a
crescut de 4 ori in 2022 fatd de 2000. In ce priveste farmaciile si punctele farmaceutice,
acestea au crescut de 1,6 ori in 2022 fata de 2000.

Tabel 4.3 Indicatori principali privind personalul medical si infrastrucutra de sanatate

MURES 2000 2005 2010 2015 2022
L [0 3723 3032 2681 2778 2765
Nr. paturi la 1000 locuitori 8.4 7.2 6.3 6.9 6.9
Nr. medici 966 982 1081 1227 1455
Nr. medici la 100 000 218 232 254 307 363
locuitori
Personal sanitar mediu 2411 2273 2871 2663 3344

Personal sanitar mediu la

100 000 locuitori 544 537 676 666 833

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica

Numarul de paturi din spital, la nivelul judetului Sibiu, se ridica la 2814 in anul 2022 (7,2 paturi
la 1000 de locuitori). Tn ultimul deceniu numérul de paturi din spital a crescut nesemnificativ,
cu 5% in 2022 fata de 2010, insa in comparatie cu ultimele doua decenii a scazut cu 24% (in
2022 fata de 2000).

Personalul medico-sanitar din judetul Sibiu numara in 2022 un numar de 8878 persoane,
dintre care: 1561 medici (din care 20% sunt medici de familie, comparative cu 30% in 2000),
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734 stomatologi, 648 de farmacisti, restul de 5135 fiind personal sanitar mediu sau auxiliar si
755 alt tip de personal sanitar cu studii superioare.

Tn ultimele doua decenii se observd o crestere a numarului de medici, acesta fiind mai mare
cu 62% Tn 2022 fata de 2000 si mai mare cu 44% in 2022 fata de 2010. Numarul de medici
stomatologi a crescut de 3,8 ori in 2022 fata de 2000 si de 2,1 ori in 2022 fata de 2010. De
asemenea, personalul sanitar mediu a inregistrat o crestere cu 43% in ultimele doua decenii.
O crestere importanta s-a inregistrat si in ce priveste numarul de farmacisi, acesta triplandu-
se in ultimele doua decenii (In 2022 fata de 2000).

Numarul de medici la 100.000 de locuitori in judetul Sibiu
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5. Demografie si forta de munca

5.1. Evolutia principalilor indicatori demografici

Cu o populatie totala de 391,4” mii locuitori in 2023, judetul Sibiu se situeaza pe pozitia 21 in
randul celor 42 judete ale Romaniei. Aproape o cincime din populatia Regiunii Centru era in
judetul Sibiu (17,1%), iar la nivel national ponderea populatiei judetului Sibiu era de 2,0%.

Densitatea populatiei judetului Sibiu este 72,1 locuitori/km?in 2023, fiind sub cea inregistrata
la nivel national (79,9 locuitori/km?in 2023) si peste ce la nivel regional (66,9 locuitori/km?in
2023). La nivelul mediilor de rezidentad, in 2023 in judetul Sibiu, 63,2% din populatie era in
mediul urban, iar 36,8% in mediul rural, procentele mentinandu-se in ultimul deceniu. Tn
ultimele trei decenii se observa o usoara scadere a ratei de urbanizare din judetul Sibiu (68,1%
in 1990).

Tabel 5.1 Indicatori principali privind populatia

Regiunea a . Uniunea
. Romania o
Indicatorul Centru Europeana

2005 2015 2022 2022 2022 2022
Populatia total3 Ml 4223 4002 3903 2273 190425 4467353
persoane
Densitatea locuitori/ 227 737 719 66.7 79,9 108.9
populatiei km
Ponderea populatiei % 67.6 657 634  56.0 52.3
din mediul urban

Sursa: Institutul National de Statistica, EUROSTAT

Tn ultimele doud decenii, populatia judetului Sibiu a s-a redus cu 52,6 mii persoane (-11,8%,
in 2023 fata de 2000), iar in ultimele trei decenii populatia judetului s-a redus cu 110,1 mii
persoane (-22,0%), inregistrand un ritm moderat de declin demografic. Potrivit prognozelor
demografilor din cadrul Institutului National de Statistica, judetul Sibiu ar mai putea pierde
1,5% din populatia actuala pana in 2030 si 7,2% pana in 2060.

La baza acestei evolutii au stat atat scaderea natalitatii cat si procesul migrational (migratia
internad si externa).

7 Populatia rezidenta la 1 ianuarie 2023 era la nivelul judetului Sibiu de 391.413 de persoane
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Evolutia numarului populatiei din judetul Sibiu (mii persoane)
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Fig. 5.1
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Evolutia structurii pe grupe de vdrsta pune in evidenta un accentuat proces de imbatranire
demografica la nivelul judetului Sibiu, ponderea varstnicilor marindu-se de la 8,9% in 1990 la
19,0% in anul 2023, prognoza pentru 2060 fiind de 29,2%. in schimb, ponderea tinerilor a
scazut de la 24,4% in 1990 la 17,3% in 2023, prognoza la orizontul 2060 fiind de 13,8%.
Structura populatiei la nivel de medii de rezidenta din prezent, releva o pondere mai mica a
populatiei tinere in mediul urban comparativ cu cea din mediul rural (15,7% comparativ cu
20,0% in 2023) si o pondere mai mare a populatiei in varsta (21,2% comparativ cu 15,2% in
2023).
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Ca urmare a scaderii ponderii populatiei tinere (0-14 ani), raportul de dependenta
demogradfica la nivelul judetului Sibiu s-a redus in perioada 1990-2010 de la 49,9% la 38,7%,
insa Tn urmatorul deceniu se observa o crestere, ajungand in 2023 la 56,9%. Ca urmare a
cresterii ponderii populatiei varstnice se estimeaza ca raportul de dependenta demografica
va ajunge in 2060 la 75,4%. Ca efect al acelorasi modificari ale structurii pe varste, rata
imbatrdnirii demografice a crescut in ultimele trei decenii de la 364,8%o in 1990 la 1101,7%o
in 2023, observandu-se o crestere de 3 ori a valorii acestui indicator. Potrivit prognozelor
demografice la orizontul anului 2060 rata Tmbatranirii demografice ar putea ajunge, in
varianta medie de prognoza, la 2118,3%o, fiind sub media nationala (2302,3%o). Aceste valori
plaseaza judetul Sibiu printre judetele cu un ritm mediu de imbatranire demografica din
Romania.

Tabel 5.2 Structura populatiei pe grupe de varsta, raportul de dependenta demografica si
rata imbatranirii demografice

Uniunea
Europeana

Regiunea
Indicatorul Centru
2022

Romania

Ponderea populatiei

0,
tinere (0-14 ani) % 16.1 16.6 17.3 16.8 16.2 14.9
Ponderea populatiei 0
adulte (15-64 ani) % 71.1 68.2 63.8 63.4 64.3 63.8
Ponderea populatiei
in varsta (65 de ani % 12.7 15.2 18.8 19.8 19.5 21.3
si peste)
Raportul de
dependenta % 40.6 46.6 56.6 57.2 55.5 56.7
demografica
Rata imbatranirii %o 789.0 9184 1089.1 1157.6  1199.8 1433.3

demografice

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica si EUROSTAT
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Structura pe grupe de varsta a populatiei pe medii de rezidenta la

nivelul judetului Sibiu la 1 ianuarie 2023 (%)
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La nivelul judetului Sibiu, rata sporului natural al populatiei a inregistrat o evolutie
sinusoidala in utimele trei decenii, valoarea pozitiva maxima fiind de 3,5%. in 1990, iar
valoarea negativda cea mai accentuata fiind de -5,0%0 in 2021, observandu-se in ultimul
deceniu doar valori negative. In 2022 rata sporului natural in judetul Sibiu era de -2,6%o, mai
micd fat3 de cea la nivel regional si national (-3,8%. respectiv -4,9%o). In 2022, in mediul urban
valoarea sporului natural in judetul Sibiu era de -4,2%o, iar in mediul rural de +0,3%o..

Rata natalitatii a inregistrat o tendinta de descrestere in ultimele trei decenii, de la 12,6%o in
1990 ajungand Tn 2022 la 9,9%o in judetul Sibiu (8,9%o0 In mediul urban si 11,6%o in mediul
rural), fiind mai mare fata de cea la nivel national si regional (9,4%o respective 9,8%o).

Rata mortalitatii a crescut vizibil in ultimele trei decenii, de la 9,1%o0 in 1990 la 12,5%. in 2022
(cea mai mare fiind in 2021 de 15,3%.). Rata mortalitatii la nivelul judetului Sibiu era in 2022
mai mica fata de cea la nivel national si regional (14,3%o respectiv 13,6%o). La nivel de medii
de rezidentad, rata mortalitatii in 2022 in judetul Sibiu era de 13,1%o in mediul urban si 11,3%o
in mediul rural.

Tabel .5.3 Miscarea naturala a populatiei

Regiunea Uniunea

. Romania -
Indicatorul Centru Europeana

2005 2015 2022 2022
Rata natalitatii %o 109 114 99 9.8 9.4 8.7
Rata mortalitatii %o 106 11.8 125 136 14.3 11.5
:::::‘a'?”“'”' %o 02 04 26  -38 4.9 2.8
Speranta de viata Ani 72.14  76.18 75.21 74.74 74.28 80.7

Sursa: Institutul National de Statistica, EUROSTAT
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Evolutia miscarii naturale a populatiei din judetul Sibiu (%o)
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Tn ultimele trei decenii s-a Tnregistrat o crestere a sperantei de viatd de la 70,75 ani in 1990
la 75,21 ani in 2022, durata medie a vietii fiind mai mare fata de cea la nivel regional si
national.

Analizate in profil teritorial, evolutiile demografice mai sus amintite se desfasoara in mod
diferit. Exista zone cu un puternic dinamism economic si social precum zona municipiului Sibiu
sau zona Podisului Tarnavelor (subunitatea Podisul Hartibaciului) in care numarul populatie
creste, in timp ce in multe comune din partea de vest a judetului, Podisul Secaselor si zona
montana sau in unele localitati urbane monoindustriale se observa un proces de imbatranire
si depopulare.

Variatia populatiei in perioada 2007 - 2022
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Fig. 5.6
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3.2. Populatia la nivel de localitate

Rata de urbanizare la nivelul judetului Sibiu era in 2023 de 63,2%, fiind mai mare fata de cea
inregistrata la nivel regional si national. Reteaua localitatilor urbane cuprinde 2 municipii si 9
orase. Dintre acestea, un municipiu are o populatie mai mare de 100.000 locuitori, un
municipiu are o populatie mai mare de 50.000 locuitori, 3 orase au o populatie peste 10.000
locuitori, iar 6 orase au sub 10000 locuitori.

Populatia® localitatilor urbane din judetul Sibiu la 1 iulie 2023

Total judet 467693
Total mediul urban 307519
MUNICIPIUL SIBIU 163680
MUNICIPIUL MEDIAS 54203
ORAS CISNADIE 26309
ORAS AVRIG 15220
ORAS AGNITA 11150
ORAS DUMBRAVENI 8157
ORAS TALMACIU 8117
ORAS SALISTE 6093
ORAS COPSA MICA 5652
ORAS MIERCUREA SIBIULUI 4708
ORAS OCNA SIBIULUI 4230

Sursa: Institutul National de Statistica

Rata de crestere/descrestere a populatiei din mediul urban din judetul
Sibiu in 2023 fata de 2000 (%)
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8 Populatia dupd domiciliu la 1 iulie 2023
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n ultimele doua decenii, la nivelul mediului urban din judetul Sibiu, cele mai mari rate de
descrestere a populatiei s-a inregistrat in municipiul Medias (-17,3%), orasul Agnita (-13,5%)
si orasul Talmaciu (-10,7%). La popul opus, cea mai mare rata de crestere a populatiei a fost
in orasul Cisnadie (+47,3%), urmat la mare distanta de orasele Saliste, Miercurea Sibiului si
Avrig care au inregistrat cresteri ale populatiei intre +1% si +5%.

La nivelul mediului rural din judetul Sibiu, in ultimele doua decenii cea mai mare crestere a
populatiei s-a inregistrat Tn comuna Selimbar, unde in 2023 comparativ cu 2000 populatia a
cescut de 3,8 ori, urmatd la mare distanta de comunele Sura Mare, Sura Mica, Cristian,
Brateiu, Marpod, Rosia si Nocrich care au inregistrat cresteri ale populatiei intre +30% si +85%.
Cresteri ale populatiei cu valori cuprinde intre +10% si +25% s-au inregistrat in comunele
Merghindeal, Sandu, Poplaca, Altana, Cartisoara, lacobeni, Laslea, Chirpar, Tarnava,
Mihaileni, Mosna, Hoghilag si Vurpar. Cea mai mare descrestere a populatiei s-a inregistrat in
comuna Atel (-53,7%), urmata de comunele Pauca, Ludos, Micasasa, Tilisca, Jina, Rau Sadului
si Apoldu de Jos unde populatia s-a diminuat intre -35% si -10%.

5.3. Participarea populatiei la activitatea economica

Din cele 390,3 mii persoane, reprezentand populatia totald a judetului Sibiu Tn 2022,
populatia activd numara 191,4 mii persoane (49,0% din total), in timp ce resursele de muncd
insumeaza 238,4 mii persoane, reprezentand 61,1% din populatia judetului (aici fiind incluse
toate persoanele in varsta de munca, apte de lucru precum si persoanele in afara varstei de
munca, aflate Tn activitate). Diferenta de 47 mii persoane este constituita din studentii si elevii
in varsta de munca care frecventeaza cursuri de zi, femeile casnice si alte categorii de
persoane neocupate. Populatia inactivd numara 198,9 mii persoane in 2022 (51,0% din total),
fiind alcatuita din elevi si studenti, pensionarii care nu realizeaza alte venituri in afara pensiei,
femei casnice, copiii si adultii care nu au statut de elev, respectiv pensionar si care sunt
intretinuti de familie, stat sau organizatii private.

Principale componente ale populatiei dupa participarea la activitatea
economica in judetul Sibiu in anul 2022 (mii persoane)

4.3

= Populatia ocupata civila = Someri = Populatia inactiva

Fig. 5.8



6. Piata fortei de munca

La nivelul judetului Sibiu, Tn ultimele doua decenii, Tn anul 2022 comparativ cu anul 2000,
resursele de munca au scazut cu 29,9 mii persoane de la 268,3 mii persoane la 238,4 mii
persoane. In schimb, numé&rul populatiei active a crescut cu 6,4 mii persoane, de la 185 mii
persoane la 191,4 mii persoane. De asemenea, numarul populatiei ocupate a crescut cu 21,1
mii persoane de la 166 mii persoane la 187,1 mii persoane.

Judetul Sibiu este singurul judet din Regiunea Centru unde populatia activd si populatia
ocupatd a inregistrat o crestere in ultimele doua decenii, cu exceptia judetului Brasov unde
chiar daca populatia activa a scazut, populatia ocupata a crescut.

Tabel 6.1 Indicatori principali privind forta de munca

Regiunea a . Uniunea
Romania -
Centru Europeana

Indicatorul

2005 2015 2022 2022 2022 2022

Resursele de Mii 2751 2537 2384 43397  11986.4
munca persoane
Rata de activitate
a populatiei de 20- % 66.1 77.0 84.1 77.8 72.1 79.7
64 ani
Rata de ocupare a
populatiei de 20- % 62.2 74.1 82.2 75.4 69.9 74.6
64 ani
Populatia activa Mii 175.6  193.8 191.4 10256 80512 206749
civila persoane
Populatia ocupata Mii

. s 165.1 186.6 187.1 994.3 7812.1 193458
civila persoane
Numarul mediu al Mii 1045 1199 1334  663.3 52095  170099,8
salariatilor persoane
Numdrul somerilor Mii 10.5 7.2 43 31.4 239.1 13291
Inregistrati persoane
Rata somajului % 6 3.7 2.3 3.1 3.0 6.2
Rata de
dependenta %o 1626 1183 1102 1318 1468 1319.6
economica

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica si EUROSTAT

Forta de muncd salariatd a inregistrat o scadere semnificativa si contiuna in perioada 1990-
2000, diminuandu-se cu 42,3%, de la 195,7 mii salariati la 113 mii salariati, iar in ulitmle doua
decenii evolutia fortei de munca salariatd a fost sinusoidala in judetul Sibiu, inregistrandu-se
133,4 mii de salariati in 2022, cel mai mare numar de salariati fiind in 2019 (133,7 mii
persoane). Din cauza dinamicii demografice, numarul salariatilor in 2022 s-a diminuat in
judetul Sibiu cu 31,8% fata de in urma cu 3 decenii.
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Evolutia numarului mediu al salariatilor la nivelul judetului Sibiu in

5000 ultimele trei decenii (mii persoane)
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Tn 2022, la nivelul judetului Sibiu, rata de activitate a populatiei din grupa de vérstd 20-64
ani a fost de 84,1%, valoare peste cea inregistrata la nivel regional, national si european. In
mod similar, rata de ocupare a populatiei din grupa de vdrsta 20-64 ani a fost de 82,2%,
valoare peste cea inregistrata la nivel regional, national si european.

Rata de ocupare si rata de activitate a populatiei din grupa de varsta
20-64 de ani la nivelul judetului Sibiu
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Fig.6.2

Structura pe principalele sectoare de activitate a populatiei ocupate civile evidentiaza o
dinamic§ vizibild in ultimele doua decenii la nivelul judetului Sibiu. Th 2022 comparativ cu
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2000, ponderea populatiei ocupate civila in agricultura, silvicultura si pescuit a scazut de la
24,8% la 5,7%, in timp ce populatia ocupata civild in constructii a crescut de la 4,6% la 8,0%,
iar cea in servicii a crescut de la 35,1% la 51,3% din total.

Tabel 6.2 Structura pe principalele sectoare de activitate a populatiei ocupate civila

Regiunea A Uniunea
Romania .
Indicatorul Centru Europeana
2005 2015 2022 2022 2022 2022
Agricultura % 18.5 12.5 5.7 8.9 11.0 35
Industrie % 32.7 35.1 35.0 30.6 23.5 17.9
Constructii % 6.0 6.9 8.0 8.4 9.8 6.8
Servicii % 42.8 45.6 51.3 52.1 55.7 71.8

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica si EUROSTAT

Aceste evolutii apar mai pregnant daca se analizeaza evolutiile structurii fortei de munca
salariate |a nivelul judetului Sibiu, ponderea salariatilor din domeniul serviciilor fiind de 70,1%
in anul 2022, in timp ce agricultura, silvicultura si pescuit detin 2,0% din numarul salariatilor.
Amintim ca in 2022 ponderea salariatilor din domeniul industriei era de 51,4%, iar cea din
domeniul constructiilor era de 9,9%.

Tabel 6.3 Structura salariatilor pe domenii principale de activitate

Regiunea AL Uniunea
Romania -
Centru Europeana

Indicatorul

2005 2015 2022 2022 2022 2022
Agricultura % 1.9 13 1.5 2.4 2.4 1.6
Industrie % 44.5 40.9 38.5 33.4 25.2 19.6
Constructii % 8.0 6.7 7.4 7.5 8.3 5.9
Servicii % 45.6 51.0 52.5 65.6 76.0 72.8

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica si EUROSTAT

Mentionam ca ponderea salariatilor in totalul populatiei ocupate in judetul Sibiu a crescut
in ultimul deceniu de la 62,1% in 2010 la 71,3% Tn 2022. Amintim ca in deceniul 2000-2010
ponderea salariatilor in totalul populatiei ocupate in judetul Sibiu a scazut de la 68,1% la
62,1%.

Tabel 6.4 Ponderea salariatilor in populatia ocupata pe domenii principale de activitate

Uniunea
Europeana

Regiunea

Romania
Centru

Indicatorul

2005 2015 2022 2022 2022 2022
Total % 63.3 64.3 71.3 66.7 66.7 86.3
Agricultura % 6.6 6.9 19.2 18.0 14.6 40.0
Industrie % 86.1 74.9 78.5 72.8 71.4 94.6
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Constructii % 84.8 63.1 65.7 59.4 56.7 75.7

Servicii % 67.3 71.9 73.0 84.1 91.0 87.5

Sursa: Indicatori calculati pe baza datelor Institutului National de Statistica si EUROSTAT

Evolutia populatiei ocupate civile pe domenii de activitate a suferit modificari notabile in
ultimele doua decenii la nivelul judetului Mures. Desi populatia ocupata civild a scazut cu
15,9% in 2022 comaprativ cu 2000 (-39,1 mii persoane, ajungand la 206,6 mii persoane), in
agricultara s-a diminuat considerabil, cu -76,8% (-79,2 mii persoane), iar in industrie a scazut
cu 8,5% (-5,3 mii persoane), in timp ce in constructii si servicii a crescut semnficativ, cu 77,3%
respectiv 53,9% (+6,8 mii persoane respectiv +38,6 mii persoane).

Tn ultimul deceniu, in 2022 comparativ cu 2010, populatia ocupatd civild din judetul Sibiu a
scazut cu 6,5%, in timp ce populatia ocupata in agriculturd, silvicultura si pescuit a scazut cu
62,0%, populatia ocupata din industrie a crescut cu 20,6%, iar cea din constructii cu 23,0%.
Populatia ocupata in sectorul serviciilor a crescut cu 16,8%, domeniile cu cele mai mari
cresteri fiind informatii si comunicatii, tranzactii imobiliare, activitati profesionale, stiintifice
si tehnice, hoteluri si restaurante.

Structura pe principalele sectoare de activitate a populatiei ocupate la
nivelul judetului Sibiu (%)
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Fig.6.3

Numarul somerilor si rata somajului au avut evolutii determinate in mare parte de ciclurile
economice, cu scaderi In perioadele de crestere economica si cresteri in perioadele de
recesiune, de exemplu perioada 2008-2010. La nivelul judetului Sibiu, in ultimele doua decenii
cele mai mari rate ale somajului s-au inregistrat in 2000, 2001 si 2009 (10,3%, 8,3%), iar cea
mai mica in 2018 si 2019 (1,8%).
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Rata somajului la nivelul judetului Sibiu in ultimele doua decenii (%)
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Evolutia ratei de dependenta economica a populatiei a fost una sinusoidald in functie de
evolutiile in plan economic. in ultimele dou3 decenii se observd ca in perioadele in care rata
de dependenta economica a populatiei a crescut a fost o consecinta a reducerii numarului
populatiei ocupate si a cresterii relative a numarului persoanelor inactive. in perioada 2000-
2022, cea mai mica rata de dependentda economica a populatiei a fost in judetul Sibiu de
1094%o in 2018, iar cea mai mare 1787%o in 2000, valori de peste 1600%. inregistrandu-se in
perioada 2001-2005. Tn ultimul deceniu se observd c3 rata de dependentd economici a
populatiei a fost in judetul Sibiu mai mica fata de cea la nivel regional si national.

Evolutia raportului de dependenta economica la nivelul judetului Sibiu
comparativ cu nivelul regional si national in ultimele doua decenii (%o)
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7. Economia

7.1. Indicatori macroeconomici

7.1.1. Produsul Intern Brut

Tabel 7.1 Valoarea, structura produsului intern brut al judetului Sibiu

media europeana

um 2000 2005 2010 2015 ‘ 2021
Produsulinternbrut — Millei preturi 4 05 14 597075  12.146,66 15.471,18 25.356,4
curente
Structura VAB
+ Agricultura % 9,0 8,3 3,5 3,0 3,4
# Industrie % 40,2 32,0 45,0 37,6 32,3
< Constructii % 7,3 8,4 8,8 6,1 6,5
<+ Servicii % 43,5 51,3 42,7 53,2 57,9
PIB/ locuitor Euro PCS 5.000 8.300 14.100 16.700 24.700
PIB/loc in raport cu % 102 105 110 108 103
media nationala
PIB/loc in raport cu % 27 38 56 61 75

Sursa: Calcule pe baza datelor Institutului National de Statistic si EUROSTAT

Produsul intern brut realizat la nivelul judetului Sibiu in anul 2021 ihsumeaza 25,36 miliarde
lei preturi curente. Structura acestuia releva predominanta sectorului serviciilor si a industriei
(57,9% respectiv 32,3% din total), cota agriculturii fiind de doar 3,4% din PIB iar cea a
sectorului constructiilor de 6,5%.

Produsul intern brut/ locuitor la nivelul judetului Sibiu a atins 24.700 euro PCS (euro la
paritatea puterii de cumparare standard), valoare peste cea a indicatorului la nivel national
(23.900 euro PCS). Comparativ cu alte state europene, PIB/locuitor la nivelul judetului Sibiu
ajunge la 75% din media europeana. Acest raport a crescut de aproape 3 ori in doar 20 ani,
datorita ritmului superior de crestere economica inregistrat in judetul Sibiu.
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PIB/locuitor la nivelul jud. Sibiu comparativ cu media nationala si europeana
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Tabel 7.2 Evolutia structurii valorii adaugate brute (VAB) la nivelul judetului Sibiu

2015

2021

%

2000 2005 2010 2015 2021
Agricultura, silvicultura, pescuit 9,0 8,3 3,5 3,0 3,4
Industrie 40,2 32,0 45,0 37,6 32,3
Constructii 7,3 8,4 8,8 6,1 6,5
Comert, hoteluri si restaurante, 25,2 20,6 11,3 21,2 24,9
transporturi, comunicatii
Intermedieri financiare, tranzactii 7,3 16,3 14,9 17,5 16,4
imobiliare, inchirieri si activitati profesionale
Administratie publica, invatamant, sanatate 11,0 14,4 16,5 14,5 16,6

si asistenta sociala

Sursa: Calcule pe baza datelor Institutului National de Statistica

Agricultura si silvicultura si-au redus ponderea in valoarea addugata bruta la nivel judetean
de la 9% in 2000 la 3,4% in 2021, in timp ce ponderea industriei fluctueaza intre 32% si 45%.
Cresteri importante au inregistrat sectorul intermedierile financiare si serviciile pentru
intreprinderi (de la 7,3% la 16,4%) precum si sectorul ,,Administratie publicad, invatamant si
sanatate”(de la 11% la 16,6%), in timp ce domeniile ,,Constructii” si ,,Comert, hoteluri,
transporturi si comunicatii” si-au redus contributia la formarea VAB.
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4.1.2. Investitiile straine directe

Tabel 7.3 Primele judete ale Romaniei in functie soldul ISD la 31.12.2022

Valoarea ISD Valoarea ISD/locuitor |

Judetul milioane euro | Pozitia Judetul euro Pozitia
Bucuresti 59145 1 Bucuresti 34305 1
lIfov 7469 2 lIfov 13452 2
Timis 5240 3 Timis 7994 3
Prahova 3293 4 Sibiu 5171 4
Cluj 2894 5
Brasov 2825 6
Mures 2151 7
Sibiu 2018 8

Sursa: BNR

Conform datelor publicate de catre BNR, judetul Sibiu ocupa a 8-a pozitie la nivel national in
ce priveste soldul investitiilor straine directe (ISD) la finalul anului 2022. Cu o valoare de
peste doud miliarde de euro, investitiile straine din judetul Sibiu reprezinta 1,9% din valoarea
investitiilor straine de la nivelul Romaniei, respectiv 22,4% din valoarea investitiilor strdine
din Regiunea Centru. In ceea ce priveste investitiile strdine pe locuitor, cu o valoare de 5171
euro/locuitor, judetul Sibiu se situeaza peste media regionala (3954 euro/locuitor) si usor sub
media nationald (5529 euro/locuitor), ocupand a 4-a pozitie la nivel national prin prisma
acestui indicator.

4.1.3. Exporturi

Tabel 7.4 Evolutia exporturilor in judetul Sibiu

UM 2001 2010 2015 2022
Valoarea exporturilor mii euro 295058 1449972 2304351 3167021
Ponderea in exporturile Romaniei % 2,3 3,9 4,2 3,5
Exporturi/ locuitor euro 696 3409 5758 8115

Sursa: Institutul National de Statistica

Exporturile de marfuri joaca un rol tot mai important in dezvoltarea economica a judetului
Sibiu. Principalele marfuri exportate in anul 2022 au fost masinile aparatele si echipamentele
electrice (59,1% din total) si mijloacele de transport (12,8%). Metalele si articolele din metal,
produsele din piele si blana detin ponderi mai mici dar semnificative (aproximativ 5%) in
exportul judetului, urmate de textile, mobilier si aparate de iluminat (aproximativ 3%).
Exporturile judetene au crescut intr-un ritm accelerat, valoarea marfurilor exportate marindu-
se de aproape 11 ori intre 2001 si 2022, ajungand la aproape 3,17 miliarde euro. Astfel,
ponderea judetului in exporturile nationale a crescut de la 2,3% la 3,5%, ceea ce arata ca
judetul Sibiu a devansat tendinta de crestere a exporturilor la nivel national.
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Evolutia exporturilor in perioada 2001-2022
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4.2. Profil economic sectorial

Chiar daca ponderea industriei in totalul valorii adaugate brute si in ce priveste ocuparea
fortei de munca la nivel judetean s-a redus in ultimii 15-20 ani, industria isi pastreaza locul
important in ansamblul economiei judetului Sibiu. Cea mai mare parte a volumului de
investitii economice s-a indreptat spre industrie, aceasta fiind totodata principala sursa de
exporturi. Desi numeric predomina intreprinderile de mici dimensiuni, cea mai mare parte a
productiei industriale este realizata de intreprinderile mari si mijlocii.

In prezent, industria componentelor si subansamblelor auto, industria extractiva a gazelor
naturale (cele mai importante doua firme romanesti in acest domeniu au sediul central in
judetul Sibiu), industria alimentara (prelucrarea carnii) si industria echipamentelor electrice
si electronice sunt pilonii principali ai industriei judetului Sibiu. Industria mijloacelor de
transport (fabricarea de echipamente electrice si electronice si a altor piese si accesorii pentru
autovehicule si pentru motoare de autovehicule) a beneficiat de cele mai mari investitii din
sectorul economic, in special din partea companiilor straine si asigurad in prezent peste 59%
din exporturile judetului.

Ponderi semnificative in ultimii ani inregistreaza si unele activitati din sfera serviciilor
(transporturile rutiere, activitati de curierat, comertul cu amanuntul si comertul cu ridicata)
si din constructii.
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4.2.1. Industrie si servicii

Tabel 7.5 Activitatile reprezentative pentru judetul Sibiu in anul 2022

- Ponderea in
CA anuala
o . totalul CA
Clasa conform CAEN rev. 2 (milioane lei) . .
judeteana
(%)
0620 Extractia gazelor naturale 5725,2 12,7
2931 Fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru
. . . 3947.,4 8,7
autovehicule si pentru motoare de autovehicule
2932 Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru
. 3595,3 7.9
motoare de autovehicule
4941 Transporturi rutiere de marfuri 21489 4.8
4120 Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale 1762,1 3,9
4950 Transporturi prin conducte 1683,8 3,7
2611 Fabricarea subansamblurilor electronice (module) 1437,6 3,2
2790 Fabricarea altor echipamente electrice 1416,0 3,1
4711 Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
. . . . 682,1 1,5
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun
4690 Comert cu ridicata nespecializat 545,8 1,2

Sursa: ONRC

Principalele firme cu sediul in judetul Sibiu dupa cifra de afaceri:

e Extractia gazelor naturale: SOCIETATEA NATIONALA DE GAZE NATURALE " ROMGAZ " SA
(LOCUL 1 la nivel national in activitatea respectiva)

e Fabricarea de echipamente electrice si electronice si a altor piese si accesorii pentru
autovehicule si pentru motoare de autovehicule: CONTINENTAL AUTOMOTIVE SYSTEMS
SRL (LOCUL 2 la nivel national in activitatea respectiva), COMPA SA (LOCUL 12 la nivel
national in activitatea respectiva), THYSSENKRUPP BILSTEIN S.A. (LOCUL 9 la nivel
national in activitatea respectiva), KROMBERG&SCHUBERT ME SRL (LOCUL 14 la nivel
national in activitatea respectiva), HARTING RO AUTOMOTIVE SRL (LOCUL 16 la nivel
national in activitatea respectiva), SWOBODA SIBIU S.R.L. (LOCUL 23 la nivel national in
activitatea respectiva)

e Transporturi prin conducte: SOCIETATEA NATIONALZ\ DE TRANSPORT GAZE NATURALE
TRANSGAZ SA (LOCUL 1 la nivel national in activitatea respectiva)

e Fabricarea de echipamente electrice de iluminat: GRUPO ANTOLIN SIBIU SRL (LOCUL 1 la
nivel national in activitatea respectiva)

e Lucrdri de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale: CON-A S.R.L. (LOCUL 24 la
nivel national in activitatea respectiva), CON-A OPERATIONS S.R.L. (LOCUL 5 la nivel
national in activitatea respectiva)

e Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasare): SCANDIA FOOD SRL
(LOCUL 4 la nivel national in activitatea respectiva)

e Fabricarea produselor de morarit: MOARA CIBIN SA (LOCUL 6 la nivel national in
activitatea respectiva)

e Fabricarea subansamblurilor electronice (module): SIMEA SIBIU S.R.L. (LOCUL 4 la nivel
national in activitatea respectiva), HARTING ROMANIA MANUFACTURING SCS (LOCUL 6
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la nivel national in activitatea respectiva), KENDRION AUTOMOTIVE (LOCUL 8 la nivel
national in activitatea respectiva)

e Fabricarea materialelor plastice in forme primare: NEVEON ROMANIA S.R.L. (LOCUL 2 la
nivel national in activitatea respectiva)

e Alte activitati postale si de curier: GLS GENERAL LOGISTICS SYSTEMS ROMANIA SRL
(LOCUL 4 la nivel national in activitatea respectiva)

e Fabricarea echipamentelor de ventilatie si frigorifice, exclusiv a echipamentelor de uz
casnic: JAEGGI INDUSTRIES SRL (LOCUL 1 la nivel national in activitatea respectiva)

e Fabricarea motoarelor, generatoarelor si transformatoarelor electrice si a aparatelor de
distributie si control a electricitatii: RETRASIB S.R.L. (LOCUL 2 la nivel national in
activitatea respectiva)

e Fabricarea incaltamintei: SOMAREST SRL (LOCUL 3 la nivel national in activitatea
respectiva)

e Comert cu ridicata nespecializat de produse alimentare, bauturi si tutun: KONSTA
SPLENDID S.R.L. (LOCUL 17 la nivel national in activitatea respectiva)

e Operatiuni mecanica generala: AUTOMECANICA MEDIAS SRL (LOCUL 3 la nivel national
in activitatea respectiva)

e Activitati in ferme mixte: SOBIS SOLUTIONS SRL (LOCUL 4 la nivel national in activitatea
respectiva)

4.2.2. Agricultura

Judetul Sibiu dispune de un potential agricol semnificativ. Terenurile arabile Thsumeaza
aproximativ 119 mii hectare, pasunile aproape 106 mii hectare, fanetele cca 72 mii hectare,
iar livezile peste 5000 hectare. Terenurile arabile sunt localizate cu precadere in depresiuni,
in lunca Tarnavei Mari si in Podisul Secaselor. Solurile se incadreaza in clasa de fertilitate
medie si in mai micda masura in clasa de fertilitate ridicata, iar conditiile de clima permit
cultivarea majoritatii cerealelor, furajelor, legumelor si plantelor tehnice. Viticultura are o
veche traditie in judetul Sibiu, cele mai importante suprafete cultivate cu vita de vie fiind
localizate, pe valea Tarnavei Mari, in zona Mediasului si in partea de sud-vest a judetului, in
arealul Apold - Miercurea Sibiului.

Tabel 7.6 Utilizarea terenurilor

-ha-
2000 2005 p Lo 0] 2014*
Suprafata agricola totala, din care 307149 306192 305458 303619
e Terenuri arabile 116404 115874 116981 118498
e P3suni 107222 106886 107705 105660
e Fanete 75479 75780 73017 71575
o Vi 2759 2759 2691 2839
o Livezi 5285 4893 5064 5047
Paduri 186391 204124 201930 200175
Ape 6452 6023 5945 5881
Alte terenuri 43256 26909 29915 33573

Sursa: Institutul National de Statistica
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Pana la finalizarea actiunii de cadastrare a tarii, de cdtre Agentia Nationald de Cadastru si Publicitate Imobiliara,
seriile de date sunt blocate la nivelul anului 2014.
Suprafata arabild cultivata este in continua diminuare, in anul 2022 aceasta reprezentand
doar 53% din terenurile arabile. Predomina cultura cerealelor — 58,4% din total, urmate de

furaje —8,1% din suprafata cultivata. Alte suprafete importante sunt cultivate cu floarea
soarelui —3,6% din suprafata cultivata si cu legume —2,7%.

Tabel 7.7 Suprafata cultivata

-ha-
2000 2005 2010 2015 2022 |
Total, din care 80995 78858 54283 73250 62318
e Cereale 45608 47204 35578 35909 36417
e Cartofi 5768 5490 4255 4003 661
o Sfecla de zahar 339 185 898 464 19
o Floarea soarelui 274 140 408 275 2216
e Legume 3370 3081 3045 2910 1697
e Furaje 2069 2069 1526 4775 5024

Sursa: Institutul National de Statistica

Suprafetele ocupate de principalele culturi agricole
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Fig. 3

Numarul de masini si utilaje agricole este in crestere Tn ultimii 20 de ani, exceptie facand
combinele pentru recoltat. Cu suprafata medie de 20 hectare teren arabil/ tractor, judetul
Sibiu se plaseaza sub media nationala (38 hectare teren arabil/ tractor).
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Tabel 7.8 Parcul de masini si utilaje agricole

-nr.-

2000 2005 2010 2015 2022
Tractoare 2646 2586 2822 4869 5986
Pluguri 1992 1937 2341 2684 3426
Semanatori mecanice 803 716 852 1108 1115
Combine pentru recoltat 751 461 627 667 642

Sursa: Institutul National de Statistica

Caracterizate prin productii la hectar peste mediile nationale la majoritatea culturilor,
productia agricola vegetala inregistreaza variatii importante de la un an la altul, depinzand
intr-o masura considerabila de factori climatici.

Tabel 7.8 Productia agricola vegetala

-tone-
2000 2005 2010 2015 2022 |
Cereale 109333 150567 124182 121836 157498
Cartofi 74272 71061 63827 55590 9353
Sfecla de zahar 3931 6665 30768 22997 150
Floarea soarelui 113 134 570 459 5022
Legume 34653 34733 41290 37017 21688
Furaje 255796 232097 187621 431265 77156
Fructe (excl. struguri) 16190 26113 25768 11673 9768
Struguri 6180 1096 993 518 546

Sursa: Institutul National de Statistica

Productiile realizate la principalele culturi agricole
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Fig. 4

Efectivele de animale sunt in diminuare in ultimele 2 decenii la porcine si pasari si in crestere
la ovine si bovine. Cu peste 557 mii de ovine, judetul Sibiu ocupa al doilea loc la nivel national
(5,4% din septelul Romaniei). Cresterea oilor constituie principala activitate economica
pentru multe localitati rurale din zona de munte, pastoritul traditional pastrandu-se pana in
zilele noastre ca principala activitate economica in zona Marginimii Sibiului.
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Tabel 7.9 Efectivele de animale

-capete-
2000 2005 2010 2015 2022
Bovine 45133 53040 34591 37676 47562
Porcine 85345 113276 102692 68517 47740
Ovine 298577 506964 555838 574770 557432
Pasari 801563 829958 869621 508360 730036

Sursa: Institutul National de Statistica

4.2.3. Turism

Turismul beneficiaza in judetul Sibiu de un potential important, reprezentat de cadrul natural
deosebit si de obiectivele sale culturale de certa valoare.

masivitatii lor), Muntii Cindrel, si Muntii Lotrului constituie principala zonda de atractie
turistica a judetului Sibiu.

n judetul Sibiu se afld una din cele mai vechi statiuni de iarna ale Romaniei — statiunea
Piltinis, situat3 la o altitudine de peste 1400 m. In muntii Figaras, pe traseul spectaculos al
Transfagarasanului, la Balea, se dezvolta in prezent o noua statiune de iarna, care datorita
altitudinii ridicate permite practicarea sporturilor de iarna (inclusiv a sporturilor extreme)
timp de 6 luni pe an.

Tmbinand farmecul rustic cu atractiile naturale, agroturismul este una din formele de turism
care a cunoscut o dezvoltare remarcabila in ultimii ani, fiind bine reprezentat in zona
Marginimii Sibiului. Situata in partea de sud-vest a judetului, la poalele Muntilor Cindrel,
intinsa zona etnofolclorica a Marginimii cuprinde 18 localitati avand o bogata mostenire
culturala. Traditiile pastorale (oieritul transhumant), traditiile folclorice, stilul arhitectonic si
cel vestimentar bine pdstrate au constituit premisele aparitiei si dezvoltarii turismului in
aceasta zona rurala. La Sibiel se gaseste un celebru muzeu al icoanelor taranesti pe sticla, ce
atrage anual cca 15000 vizitatori, iar la Tilisca se pot vedea urmele unei cetati dacice.
Turismul cultural a cunoscut o dezvoltare semnificativa Tn ultimii ani. Principala atractie o
reprezinta orasul Sibiu, cu numeroase obiective cultural-istorice (cetatea, bisericile, pietele
medievale, Muzeul Brukenthal, Complexul Muzeal Astra) si gazda unor importante
evenimente culturale (Festivalul international de Teatru, Festivalul de Jazz, Festivalul
ARTmania, Festivalul de film documentar ,,Astra Film”). Ca recunoastere a bogatei mosteniri
culturale, Sibiul a fost ales de cdtre Comisia Europeana drept capitala europeana a culturii in
anul 2007, fiind pana in prezent singurul oras din Romania care a primit acest titlu De interes
turistic sunt si localitati mai mici precum municipiul Medias (cetate medievala), Avrig (palat
baroc), Dumbraveni (biserica armeano-catolica), Cisnadioara (veche biserica in stil romanic),
Carta (ruinele abatiei cisterciene), Slimnic (cetate taraneascad), Biertan, Valea Viilor, Alma,
Mosna, Dealu Frumos, Merghindeal, lacobeni (biserici fortificate, primele doua fiind incluse
in patrimoniul UNESCO).

Turismul balnear dispune in judetul Sibiu de doua statiuni cu traditie - Ocna Sibiului si Bazna
— care se afla de cativa ani intr-un amplu proces de modernizare.
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Nu in ultimul rand trebuie amintit turismul de afaceri care a luat amploare in ultimii ani, fiind
potentat atat de interesul oamenilor de afaceri strdini pentru zona Sibiu cat si de conditiile de
cazare de Tnalt nivel si facilitatile oferite Tn cadrul structurilor de primire din Sibiu.

Tabel 7.10 Principalii indicatori ai activitatii turistice

um 2000 2005 2010 2015 2023
Capacitate de primire existenta locuri 5269 4754 6538 10473 11675
f::;f:::e de primire in mii locurizile  999,9 1162,8 20186 2421,7 352338
Numar sosiri mii 156,8 228,6 228,2 4386 578,2
Numar innoptari mii 275,3 369,0 401,6 740,9 948,6

Sursa: Institutul National de Statistica

Capacitatea de primire la 31 iulie 2023 cuprindea peste 11 600 mii locuri in 418 unitati de
cazare (42 dintre acestea fiind hoteluri si 210 pensiuni turistice si agroturistice), multe dintre
acestea fiind unitati noi sau recent modernizate.

Tn ultimii 23 ani fluxul turistic la nivelul judetului Sibiu inregistreazd un trend ascendent, chiar
daca in anii 2020 si 2021 efectele pandemiei au fost resimtite atat in ce priveste numarul de
sosiri cat si numarul de tnnoptdri. incepand cu anul 2022, datele statistice aratd o revenire a
activitatii turistice la valorile dinaintea crizei sanitare si demonstreaza eforturile depuse in
demersul de atragere a turistilor, vizand diversificarea ofertei turistice si a oportunitatilor de
petrecere a concediului in judetul Sibiu.

Evolutia capacitatii de cazare si a fluxului turistic
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4.3. Indicatori privind mediul antreprenorial

4.3.1. Dinamica antreprenoriald

Tabel 7.11 Evolutia intreprinderilor familiale, persoanelor fizice autorizate si
intreprinderilor active

Intreprinderi  Persoane fizice

intreprinderi

Intreprinderi active la

familiale autorizate active 1000 locuitori

(nr.) (nr.) (nr.) (nr./1000 loc.)
Anul 2005 2869 7531 9755 23,1
Anul 2010 178 7758 10353 24,4
Anul 2015 481 7278 10399 26,0
Anul 2022 366 8309 14837 38,0

Numarul intreprinderilor familiale a scazut mult in perioada 2005-2022, in timp ce numarul
persoanelor fizice autorizate a inregistrat o crestere de 10,3% iar cel al intreprinderilor active
a crescut constant fiind, in 2022, cu 52,1% mai mare decat in anul 2005. Raportat la 1000
locuitori, numarul de firme active (38) depaseste atat media regionala (34,8) cat si pe cea

nationala (35,3) Tnh anul 2022.

Tabel 7.12 intreprinderi active din judetul Sibiu, dup3 activitatea principal3 si clasa de

marime,
in anul 2022

din care

-Nnr-

0-9 sal. 10-49 50-249 peste

sal. sal. 250 sal.
Total 14837 13475 1093 217 52
Agricultura, silvicultura si pescuit 357 318 38 1 -
Industria extractiva 26 16 6 3 1
Industria prelucratoare 1385 1047 210 94 34
Energie electrica si termica, gaze si apa 30 27 3 - -
Distributia apei, salubritate, deseuri 59 43 12 2 2
Constructii 1816 1631 164 20 1
Comert 3235 2992 214 29 -
Transport si depozitare 1540 1383 129 24 4
Hoteluri si restaurante 971 863 104 4 -
Informatii si comunicatii 748 692 40 14 2
Intermedieri financiare si asigurari 184 175 8 1 -
Tranzactii imobiliare 662 647 14 1
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice, 2429 2294 108 22 5
act. de servicii admin. si act. de servicii suport
Tnvatamant 220 213 7 - -
Sanatate si asistenta sociala 518 494 22 1 1
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Activitati de spectacole, culturale si recreative 294 281 10 1

Alte activitati de servicii 363 359 4 -

Sursa: Institutul National de Statistica
Nota: Intreprinderea activa este entitatea care, din punct de vedere economic este activa (in perioada de observare), respectiv
realizeazd bunuri sau servicii, inregistreazd cheltuieli si intocmeste bilant contabil.

La finele anului 2022, in judetul Sibiu existau 14.837 firme active, 90,8% dintre acestea
fncadrandu-se in clasa microintreprinderilor, 7,4% in clasa intreprinderilor mici, 1,5% in cea a
intreprinderilor mijlocii si doar 52 firme (0,3% din total), se situau in categoria intreprinderilor
mari.

Predomina firmele avand ca activitate principala comertul (peste 21,8% din total), urmate de
cele din sectorul Activitati profesionale, stiintifice si tehnice, activitati de servicii
administrative si activitati de servicii suport (16,4%) si de cele din sectorul constructiilor
(12,2%). 34 din cele 52 firme mari, cu peste 250 salariati, activeaza in industria prelucratoare,
alte 5 firme mari activeaza domeniul ,,Activitati profesionale, stiintifice si tehnice, activitati
de servicii administrative si activitati de servicii suport”, 5 in Transport si Depozitare, cate 2
firme mari in sectoarele distributiei apei si Salubritatii, in sectorul Informatii si Comunicatii si
in domeniul ,,Activitati de spectacole, culturale si recreative” si cate 1 firma mare in industria
extractiva, respectiv In constructii si sanatate.

Exceptand sectoarele producerii si distributiei energiei electrice, a apei si a gazului,
agricultura, industria extractiva si prelucratoare, constructii, transport si depozitare si hoteluri
si restaurante, celelalte domenii inregistreaza ponderi ale fintreprinderilor mici si
microintreprinderilor de peste 90% din numarul de firme la nivel de ramura.

4.3.2. Principalii indicatori economico-financiari

Tabel 7.13 Cifra de afaceri, investitiile nete si personalul unitatilor locale active din
industrie si
servicii, la nivelul judetului Sibiu, in anul 2022

Cifra de Investitii  Investitii nete  Personal Productivita .
afaceri (mil. nete la 1000 lei (nr.) tea muncii
lei) (mil. lei) cifra de (mii lei)
afaceri (lei)

Total 60185 2706 45 116871 515
Industria extractiva 6673 194 29 3464 1926
Industria prelucratoare 21875 990 45 45592 480
Energie electrica si termica, gaze 845 124 147 2456 344
si apa
Constructii 3971 224 56 10185 390
Comert 14781 346 23 16969 1451
Transporturi si Depozitare 6144 312 51 11325 362
Hoteluri si restaurante 950 77 81 4656 84
Informatii si Comunicatii 1227 47 38 4665 264
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Tranzactii imobiliare, inchirieri si 2569 299 116 13004 551
activitati de servicii prestate in
principal intreprinderilor

Tnvatamant 55 4 73 440 4
Sanatate si asistenta sociala 436 42 96 1867 991
Alte activitati de servicii 660 47 71 2248 354

Sursa: Institutul National de Statistica
Nota: Sunt incluse doar entitdtile comerciale cu activitate economicd nefinanciard, organizate ca: societdti comerciale, regii
autonome, societdti cooperatiste, societdti agricole

Cifra de afaceri totala realizata de firmele locale s-a ridicat in anul 2022 la 60,2 miliarde lei,
aportul industriei prelucratoare fiind de aproximativ 36,4%, iar cel al comertului de 24,6%.
Investitiile nete realizate Tn anul 2022 la nivelul economiei judetului Sibiu au depasit 2,7
miliarde lei, industria prelucratoare beneficiind de cel mai important volum de investitii.
Capitalul investit reprezinta 4,5% din cifra de afaceri obtinuta de companiile locale din
industrie, constructii si servicii. Comparativ cu cifra de afaceri la nivel de ramura, aferenta
anului 2022, cele mai ridicate valori ale investitiilor s-au realizat in sectorul producerii energiei
electrice si termica, gaze si apa si in domeniul Tranzactii imobiliare, inchirieri si activitati de
servicii prestate in principal intreprinderilor. Cu doar 23 lei investiti la 1000 lei cifra de afaceri
obtinuta Tn 2022, sectorul comertului ocupa ultima pozitie in clasamentul pe domenii
economice realizat in functie de acest indicator economic, iar pe penulutima pozitie se
plaseaza industria extractiva.

Productivitatea muncii
Analizate strict prin prisma indicatorilor financiari, nivelurile cele mai ridicate ale
productivitatii muncii, la nivelul anului 2022, s-au inregistrat in industria extractiva si n

domeniul comertului. La polul opus, niveluri scazute ale productivitatii se inregistreaza in
unitatile economice din domeniul invatamantului si din sectorul hoteluri si restaurante.
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